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ارزشيابی کيفيت برنامه های آموزش تلویزیونی 
 در ارائه دروس ریاضيات و علوم تجربی 

پایه پنجم ابتدایی در شرایط کووید-19

پژوهش حاضر با هدف ارزشــیابی کیفیت برنامه های آموزش تلویزیونی دروس ریاضیات و 
علوم تجربی پایه پنجم ابتدایی در نیمسال اول ســال تحصیلی 1400-1399 انجام گرفته 
و نوع پژوهش ارزشــیابانه است. جامعه آماری، همه جلســات تدریس تلویزیونی دروس 
علوم تجربی و ریاضیات پایه پنجم ابتدایی بوده که با به کارگیری روش نمونه گیری هدفمند 
 واحد متوالی، هفت جلسه برای ارزشــیابی انتخاب شده است. به منظور گرد آوری داده ها،
از ابزار محقق ساخته استفاده شده و ارزشیابی را 13 متخصص رشته های تکنولوژی آموزشی 
 و برنامه ریزی درســی دانشگاه تبریز و معلمان دروس علوم تجربی و ریاضی انجام داده اند.
برای بررسی پایایی ابزار از توافق میان ارزیابان استفاده شده و ضریب توافق 0/78 به دست 
آمده اســت که حاکی از پایایی بالای ابــزار بود. برای تجزیه و تحلیــل داده ها از آزمون 
t تک نمونه ای استفاده شده است. نتایج به دســت آمده نشان می دهد که کیفیت تدریس 
تلویزیونی در درس ریاضی پایه پنجــم ابتدایی در مؤلفه های محتوا )4/92(، طرح تدریس 
)3/60( و فنی )4/65( و در درس علوم تجربــی در مؤلفه های محتوا )4/90(، طرح تدریس 
 )3/52( و فنــی )4/65( بالاتر از حد متوســط بوده و از مطلوبیت کافی برخوردار اســت.
 از میان گویه های مؤلفه طرح تدریس، برانگیختن تفکر یادگیرندگان، مرور و جمع بندی مطالب

ارائه شده، مواد آموزشی کمکی و بیان اهداف آموزشی، در هر دو درس نیاز به توجه بیشتر 
دارند.

کليد واژگان:  ارزشیابی، برنامه های تلویزیونی، تدریس تلویزیونی، کووید- 19
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 مقدمه و بيان مسئله

شرايط اضطراری ناشی از شـيوع ويـروس کـرونا آمـوزش يادگيرنـدگان در مقاطع تحصيلی مختلف را 
 تحت تأثير قرار داد و در پی اين شرايط مؤسسات آموزشی ناگزير به تعطيلی آموزش حضوری شدند و از روشهای

جايگزين با به کارگيری ابزارهای ديجيتال، اينترنت، تلويزيون و غيره، برای تدريس تمام وقت بهره گرفتند 
از سيستم مديريت  استفاده  با  از کشورها  بسياری  لی2020،2(.  و  فروزی  و همكاران،2020؛  )گراکووا1 
يادگيری يا پلتفرمهای آموزش الكترونيكی، يادگيری برخط را پيش گرفتند، اما اجرای اين روش در همۀ 
مناطق جهان امكان پذير نبود و بسته به توانايی کشورها در حوزه فناوری متفاوت است )فروزی و لی،2020(. 
برخی از مدارس آموزش را به صورت برخط ادامه دادند اما برخی صرفاً تكاليف يادگيری را برای يادگيرندگان 
ارسال و پيگيری کردند و آموزش را به والدين واگذار کردند )گراکووا و همكاران،2020(. استفاده از يادگيری 
پاسخ به اين مسئله، برخی  برخط، شكاف ديجيتالی ميان مناطق با درآمد بالا و کم درآمد را آشكار کرد. در 
ميزان قابل توجهی افزايش  از کشورها به تلويزيون و راديو روی آوردند تا دسترسی به يادگيری از راه دور را به 
ويژه دليل محدوديتهـای دسترسی به اينترنت به   دهند )موبيا2021،3(. در کـشورهـای در حال توسعـه به 

تـوجه قرار گرفت   در مناطق دور افتاده و با سطح پايين اقتصاد و فناوری، آمـوزش تـلويزيونی بـيشتر مورد 
)فروزی و لی،2020(. بر اساس شواهد پژوهشی موجود، تلويزيون و راديو آموزشی مهم ترين فناوريها برای 
تداوم يادگيری دانش آموزان مقطع ابتدايی در شرايط همه گيری تلقی می شوند )واتسون و مك اينتاير2020،4(.
 آموزش تلويزيونی5 عبارت  است از ديدن برنامه های تلويريونی در کلاس )يا خانه( از طريق نوار ويدئويی،

تلويزيون کابلی يا تلويزيون ماهواره ای )زينی وندنژاد و نويدی،1400(. برنامه های آموزش رسمی مبتنی بر 
تلويزيون، برنامه های عمومی يا خصوصی اند که صرفاً برای ارائه آموزش رسمی از طريق تلويزيون طراحی 

شده اند )برانكو2020،6(.
تاريخچه آمـوزش و يادگـيری از طـريق تلويزيون به دهـه 1950 برمی گـردد و در ايـن دوره اولـين 
برنامه های آموزش تلويزيونی تـوليد و اجـرا شدند. در اروپا و ژاپن از تلويزيون به مثابه يك ابزار آموزشی 
استفاده می شده است، برای کمك به آمـوزش رسمی خـصوصاً در مناطقی که اکـثر مدارس شان در جنگ 
دليل کمبود زيرساختها  جهانی دوم تخـريب شـده بودنـد )موبيا،2021(. در کشورهای در حال توسعه به 
ويژه مشكل عدم دسترسی همگان به اينترنت، تلويزيون رسانه مهمی در زمينه آموزش محسوب می شود  به 
)زکريا و توئينوموگيشا2020،7(. اگرچه استفاده از تلويزيون به منزلۀ روشی آسان در انتقال مطالب آموزشی 
محسوب نمی شود اما آمارها نشان می دهند که تلويزيون در ارائه آموزش در طول تعطيلی مدارس بيشترين 
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تأثير را داشته است. براساس گزارش يونيسف )2020(، آفريقای  شرقی و جنوبی کمترين و آمريكای  لاتين 
 و کشورهای حوزۀ کارائيب بيشترين ميزان را از لحاظ دسترسی دانش آموزان به ابزارهای متعدد آموزش 
 از راه دور داشته اند. به طور کلی، تلويزيون آموزشی پتانسيل ارائه آموزش از راه دور با کيفيت بالا را در کشورهايی

با شكاف ديجيتالی بالا دارد )موبيا، 2021(.
نوانگساری1 و همكاران )2022( در پژوهشی با بررسی راديو و تلويزيون به منزلۀ رسانه های پشتيبان 
يادگيری در طول همه گيری کرونا، مشاهده کردند که استفاده از رسانه های يادگيری سـمعی و بـصری 
در طول اين مدت مفيد و مؤثر بـوده است. ضـمن آنكه هر چه حـواس بـيشتری در فعاليتهای يادگيری 

فراگيران دخيل باشند، مطالب راحت تر پذيرفته و درک می شوند.
پوتان2 )2022( در پـژوهش خـود با عنوان »طراحی و استفـاده از دروس تلويزيون و راديو در دوران 
اين شرح دست يافت: چالش اصلی در اين دوران  کوويد - 19: فرصتها، چالشها و ابتكارات« به نتايجی به 
فقدان آموزش حضوری بود. الزامات طراحی محتوا و بعد فنی اين برنامه ها به صورت رضايت بخش رعايت 
شده است، همچنين تجارب فراگيران، معلمان و والدين با راديو و تلويزيون رضايت بخش بود. منابع 
يادگيری تكميلی فرصتی را برای ارتقای مهارتها، نگرشها، ارزشها و اخلاقيات فراگيران در طول يادگيری 

از راه دور فراهم می سازد. 
ايالت  جيمولا و افودو3 )2021( در مطالعه ای با بـررسی تأثـير همـه گيری کوويد - 19 بر نظام آموزشی در
 اکيتی در نيـجريه، مشاهـده کردند که آموزش از راه دور و استفـاده از رسانه های گوناگون سبب شده که

دانش آموزان در يادگيری انعطاف پذير باشند و سبكهای يادگيری خود را اصلاح کنند.
امبوندا و ماسی4 )2021( در پژوهشی با بررسی ميزان دسترسی دانش آموزان به برنامه های آموزشی 
تلويزيونی در طول همه گيری کرونا در تانزانيا دريافتند که وضعيت محروم خانوادگی از لحاظ ماهيت 
شغلی و تحصيلات، سبب افزايش شكاف دسترسی يادگيرندگان به آموزش ميان خانواده های غنی و فقير 
می شود. افزون بر اين، توزيع نابرابر منابع ملی همچون دسترسی به برق ميان جوامع روستايی و شهری، 

شكاف در به کارگيری فناوری اطلاعات و ارتباطات برای يادگيری را تشديد می کند.
الموبارکا و عريفانی5 )2021( در پژوهشی با بررسی ديدگاه معلمان انگليسی نسبت به تأثير آموزشهای 
تلويزيونی در بهبود مهارتهای گفتاری دانش آموزان در تايلند، مشاهده کردند که معلمان نگرش مثبتی 

به آموزشهای تلويزيونی و تأثير آن در بهبود گفتار دارند.
 موبيا )2021( در پژوهشی با بررسی ديدگاه دانش آموزان دربارۀ تلويزيون آموزشی کشور غنا، دريافت که
تلويزيون آموزشی غنا ابزاری مؤثر برای يادگيری تكميلی در طول همه گيری کوويد - 19 است. ضمن آنكه 
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والدين و معلمان نقشی مهم در تشويق و حمايت دانش آموزان برای مشاهده اين برنامه ها ايفا می کردند.
فروزی و لی )2020( در پژوهشی با هـدف بررسی اثـربخشی راديو و تـلويزيون در طول همه گيری 
آموزش  کوويد - 19 در مديريت فرايند آموزش و يادگيری دريافتند که انتقال از آموزش و يادگيری کلاسی به 

و يادگيری از طريق بستر ايستگاه های راديويی و تلويزيونی مؤثر نبوده است.
تلويزيون  و  راديو  آموزشی  برنامه های  اهميت  بررسی  با  مطالعه ای  در   )2020( شتيما1 و همكاران 
پيشرفت تحصيلی يادگيرندگان در طـول ايـام قرنطينه ناشـی از کوويد - 19 دريافتند که ايـن برنامه ها  بر 
تأثيری مثبت بر پيشرفت تحصيلی يادگيرندگان در مقاطع پيش دبستانی، دبستان و دبيرستان داشته است.

اولوفونكه2 )2020( در پژوهشی با بررسی تأثير برنامه های تلويزيونی بر مهارتهای ارتباطی دانش آموزان 
دبستانی در ايالتهای لاگوس و اوگون در نيجريه، به اين نتيجه رسيد که برنامه های آموزشی تلويزيون 

تأثيری معنادار بر توسعه يادگيری زبان انگليسی دانش آموزان به عنوان زبان دوم دارند.
 اولـوب3 )2015( در پـژوهشی با عـنوان »پـاسخ دانـش آمـوزان مقطع دبستـان بـه فرايند يادگيری

سمعی -  بصری، يك مطالعه مـوردی در شهر پورت هارکورت«، به اين نتايج دست يافتـه اسـت که فرايند 
يادگيری سمعی -  بصری تـوجه دانـش آموزان را به خود جـلب می کند، مزايای فراوانی مانند برانگيختن 
خاطر سپردن موضوعات، يادگيری تعامل و مناظره و ... را به همراه دارد و در کل مهارتهای اجتماعی  علاقه، به 

و ذهنی دانش آموزان را توسعه می دهد.
اثربخشی برنامه های آموزش تلويزيونی به چگونگی طراحی آموزش آن برنامه ها بستگی دارد )عسكری 
و همكاران، 1399(. در طراحی برنامه های آموزشی تلويزيونی بايد ترجيحات، سطح سادگی و سبكهای 
نظر گرفته شوند )گاربه4 و همكاران،  يادگيری دانش آموزان به منظور ايجاد انگيزه بيشتر و جلب توجه آنها در 
2020؛ جيمولا و افودو، 2021(. همچنين کيفيت اين برنامه ها بايد به گونه ای باشد که در بينندگان احساس 
ايجاد کند )هوانگ5 و همكاران،2020(. رعايت  انجام دادن تكاليف درسی  به  مشارکت و تعهد نسبت 
اصولی مانند مطابقت با سرفصلها، اهداف و برنامه های آموزشی مدارس )اولوفونكه،2020؛ بانك  جهانی6، 
2020؛ جاناه7، 2021(، استفاده از شخصيتهای کارتونی و انيميشنها برای ارائه محتوا به منظور جذب بيشتر 
دانش آموزان )زکريا،2020(، سـرعت تدريـس مناسب، تعاملی بودن، استفاده از راهبردهای تدريس مناسب، 
ايجاد انگيزه در دانش آموزان، توجه به زيباييهای بصری و زاويه مناسب دوربين برای وضوح بيشتر مطالب 
ارائه شده )زينی وندنژاد و نويدی،1400؛ چرناک8 و همكاران، 2022( و توجه به نيازهای گروههای متفاوت 
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دانش آموزان مانند افرادی با نيازها و محدوديتهای ويژه )بيلی2020،1؛ کيم2، 2015( می تواند اثربخشی 
آموزش تلويزيونی را افزايش دهد. اصل طراحی  بصری گويای آن است که استوديوی نمايش و تجهيزات آن 
بايد با ويژگيهای سنی يادگيرندگان سازگار باشد، به علاوه رنگهای به کار رفته در محيط استوديو نبايد سبب 

جلب توجه بيش از حد و حواس پرتی کودکان شوند )گراکووا و همكاران،2020(. 
نقش ارائه کننده )مجری/ معلم( نيز در اثربخشی اين نوع آموزشها بسيار موثر  است، يعنی شخص 
ارائه کننده بايد از نظر دانش تخصصی احاطه کامل داشته باشد و لحن و سرعت گفتار خود را با مخاطبان 
تطبيق دهد، با لحن تشويق آميز سعی کند تا حس خودکارآمدی مخاطبان را تقويت کند و در موارد لزوم 
روی مطالب مهم تكرار و تأکيد داشته باشد تا دانش آموزان آن مطالب را بهتر به ياد بسپارند. همچنين 
از دانش آموزان بخواهـد که دانـش جديـد خود را در زنـدگی به کار بگيرند ضمن آنكه پيگير انجام دادن 
تكاليف دانش آموزان باشـد. بـرای مثـال از آنـان بـخواهد تا تكاليف خـود را از طـريق ايميل ارسال کنند 

)مادوبهاشينی2021،3(. 
لوازم التحرير و تجهيزات آزمايشی که تداعی کنندۀ محيط  ابزارهايی مانند تخته سفيد،  به کارگيری 
 مدرسه طی فرايند آموزش باشد و ارزشيابی کلی يادگيری و عملكرد و خود برنامه آموزش نيز اثربخشی
آموزش تلويزيونی را ارتقا می دهد )موبيا،2021(. شايان ذکر است که برنامه های تلويزيونی بايد ساعات 
آموزش  خارج از برنامه را نيز مد نظر قرار دهند و برای مطالعه بيشتر دانش آموزان در منزل مطالبی مكمل با 
تلويزيونی بر روی وب سايت خود قرار دهند )گراکووا و همكاران،2020(. با مطالعه مقالات علمی مرتبط و 
استناد به موارد ذکر شده در بالا، مؤلفه های محتوا )صحيح بودن، مفيد بودن، سازماندهی محتوا و تمرکز  با 
بر محتوای قصد شده(، طرح تدريس )جلب و حفظ توجه، بيان اهداف آموزشی، ارائه واضح و روشن محتوا، 
ارائه ديداری و شنيداری، تكرار مطالب مهم، برانگيختن تفكر، بازخورد و تقويت يادگيری، ارزشيابی يادگيری، 
مرور و جمع بندی و مواد آموزشی کمكی( و فنی )کيفيت تصويری و کيفيت صدا( به عنوان معيارهای ارزيابی 

استفاده قرار گرفتند. کيفيت تدريس  تلويزيونی در پژوهش حاضر مورد 
تلويزيون در محيطهای روستايی محـبوب تر از رسـانه های ارتبـاطی مدرن مانند اينترنت و سلاحی 
برای افزايش آگاهی و توانمندسازی اين قشر از مردم است )مادوبهاشينی،2021(. بررسيهای انجام شده 
 نشان می دهند که شمار چشمگيری از دانش آموزان نواحی روستايی به دلايل مختلف مانند وضعيت مالی
نامناسب و عدم دسترسی به برق، امكان تماشای برنامه های آموزشی تلويزيونی را ندارند )امبوندا و ماسی، 
2021(. بنابراين به منظور دسترسی همگانی به آموزشهای تلويزيونی، دولتها بايد زيرساختهای لازم مانند 

برق رسانی را برای مناطق دور افتاده فراهم آورند )بيلی،2020(.
مداومت و ثابـت بودن آمـوزشهای تـلويزيونی، اثـربخشی آنهـا را در طـول زمـان افـزايش می دهد 

1. Belay
2. Kim
3. Madhubhashini
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)تاجيك و واحدی،2021(. مطالعات حاکی از آن است که آموزشهای تلويزيونی منجر به برانگيختن علاقه 
)اولومورين1 و همكاران، 2018( و ذهن دانش آموزان، عملكرد بهتر آنها در آزمونهای تحصيلی )موبيا،2021(، 
ايجاد انگيزه، يادگيری مادام العمر و ارائه حقايق و رويدادهای دست نيافتنی می شوند، همچنين انعطاف پذيری 
اين نوع آموزش فرصت يادگيری در مكانهای مختلف را برای يادگيرندگان فراهم می آورد و در واقع پاسخی 

به چالشهای يادگيری آنهاست )امبوندا و ماسی،2021(.
افزون بر مزايای مذکور، توليد و پخش برنامه های تلويزيونی با چالشهايی مانند بازخورد محدود، مسائل 
 فنی، مسائل مربوط به حمايت مالی و کيفيت توليد مواجه است. همچنين برخی از عوامل اجتماعی - اقتصادی

 و فرهنگی مانند مسائل مالی، خشونت خانگی و غيره نيز سازوکارهای يادگيری مبتنی بر تلويزيون را 
محدود می کنند )مادوبهاشينی، 2021(.

پيام رسان  با شرايط کرونايی  برای مقابله  نيز همانند ساير کشورها  ايران  پرورش  و  وزارت آموزش 
شبكه آموزشی دانش آموزان )شاد( را معرفی و امكان برگزاری کلاسهای برخط از اين طريق را فراهم 
نمود )زينی وندنژاد و نـويدی،1400(. همـچنين صدا و سيما نيز با همـكاری ايـن وزارت به ارائه آموزش 
به گروههای سنی مختلف از طريق شبكه تلويزيونی آموزش پـرداخت و بـسترهای لازم را برای اجرای 
آموزش از راه دور فراهم آورد. در راستای ارائه فرصتهای برابر آموزشی در ايام قرنطينه، بيشترين تمرکز 
پرورش ارائه آموزش از طريق تلويزيون به عنوان ابزاری در دسترس بوده است )عسكری  و  وزارت آموزش 

و همكاران، 1399(.
در زمينۀ تدريس تلويزيونی در ايران شواهد پژوهشی محدودی وجود دارد. به عنوان مثال:

رشيدی زاده و همكاران )1401( در پژوهش خود با عنوان »ارزشيابی برنامه های تلويزيونی تدريس 
درس فارسی شبكه آموزش« به اين نتايج دست يافتند که اصول طراحی آموزشی، محتوا، بعد فنی و طرح 
تدريس در اين برنامه ها از کيفيت مطلوبی برخوردار بودند. همچنين نتايج حاصل از رتبه بندی فريدمن 
 نشان داد که به ترتيب بعد فنی، محتوا و طرح تدريس در برنامه های تلويزيونی درس فارسی بيشتر رعايت
ديداری - شنيداری، ارائه  هدف،  بيان  توجه،  حفظ  و  جلب  مؤلفه های  تدريس،  طرح  بعد  از   شده اند. 

تأمل/ تفكر و جمع بندی مطالب نياز به توجه بيشتری داشتند.
 زينی وندنژاد و نويدی )1400( در پـژوهشی کـه با هدف ارزيـابی بـرنامه های سامانه شاد و تدريس 
تلويزيونی از ديدگاه معلمان و دانش آموزان انجـام داده اند، عنوان کرده اند کـه اکـثر دانش آموزان مقطع 
ابتدايی زمان ارائه بـرنامه های آمـوزشی تلويزيون را کم می داننـد، نمی تواننـد با معلم تلويزيونی ارتباط 
نزديكی برقرار کننـد و معتقدند که معلم خودشان بهتر تـدريس می کـند. در ايـن ميـان تنها دو پنجم 
ازدانش آموزان از تدريس تلويزيونی رضايت داشتند. همچنين قريب به اکثريت آموزگاران و دانش آموزان 

سرعت سامانه شاد را برای بارگذاری و بارگيری مطالب آموزشی پايين گزارش کردند.

1. Olumorin
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تاجيك و واحدی )2021( در پژوهشی که با هدف ارزيابی آموزش رسمی در ايران از ديدگاه معلمان و 
دانش آموزان در طول دوران قرنطينه کرونا انجام داده اند، مشاهده کرده اند که معلمان نسبت به دانش آموزان 
رضايت بيشتری از برنامه های آموزشی تلويزيون دارند. همچنين اکثريت دانش آموزان در نظرسنجی اظهار 

کرده اند که از رسانه های اجتماعی مانند واتس اپ و تلگرام برای يادگيری استفاده می کنند.
عسكری و همكاران )1399( در پژوهشی که با هدف بررسی عملكرد مدرسه تلويزيونی شبكه آموزش 
در تعطيلات ناشی از همه گيری کرونا از ديدگاه والدين و معلمان انجام داده اند، دريافتند که والدين و 
معلمان، آموزشهای  مدرسه تلويزيونی را در زمينه های نظم و ترتيب در ارائه برنامه ها، کيفيت آموزش و 
يادگيری و کيفيت برنامه ها مطلوب ارزيابی کردند، اما در زمينه تأثيرات انگيزشی کيفيت برنامه ها را مطلوب 

نمی دانستند.
مرور معدود شواهد پژوهشی مرتبط در ايران نشان می دهد که در زمينۀ کيفيت تدريس تلويزيونی 
در اغلب مطالعات به نظرسنجی از ديدگاه والدين، معلمان و دانش آموزان پرداخته شده است و اينكه آنها 
ميزان از تدريسهای تلويزيونی رضايت دارند )زينی وندنژاد و نويدی، 1400؛ عسكری و همكاران،  به چه 
1399(. نتايج مطالعات مـذکور حاکی از وجـود ضعفهـايی در بـرنامه های آمـوزشی تـلويزيونی است که 
يك جمع بندی کلی می توان به اين موارد اشاره کرد: ضعفهايی در زمينه نگرش دانش آموزان، تأثيرات  در 
انگيزشی، فرصت ارائه برنامه، تنـاسب با سطوح يادگيری دانش آموزان، احساس نزديكی با معلم، کيفيت 
تدريس معلـم )زينی وندنژاد و نويدی، 1400؛ عـسكری و همـكاران، 1399(. ارزشـيابی کـيفيت تدريس 
تلويزيونی براساس اصول و راهبردهای آموزشی تدريس تلويزيونی از ديدگاه متخصصان آموزش، آن طور که 
بايد مورد عنايت پژوهشگران قرار نگرفته است، بنابراين شواهد پژوهشی کافی از کيفيت تدريس تلويزيونی 
دروس گوناگون در مقطع ابتدايی از ديدگاه متخصصان آموزش وجود ندارد. انجام دادن پژوهش حاضر 
با هدف ارزشيابی کيفيت تدريس تلويزيونی دروس علوم و رياضی پنجم ابتدايی از ديدگاه متخصصان 
آموزش خلأ پژوهشی موجود در اين زمينه را برطرف می کند تا بتوان همسو با پيشرفتهای جهانی کيفيت 
استفاده دست اندرکاران  برنامه های مذکور را بيش از پيش بهبود بخشيد. نتايج پژوهش حاضر می تواند مورد 
 شبكه آموزش تلويزيونی بـرای اصـلاح يا تقويت کـيفيت تـدريس تلويزيونی در دروس مـقطع ابتـدايی 

قرار گيرد.

 سؤالات پژوهش

  1.    کيفيت برنامه های آموزش تلويزيونی درس علوم تجربی پايه پنجـم ابتدايی از ديدگاه متخصصان 
چگونه است؟

 2.   کيفيت برنامه های آموزش تلويزيونی درس رياضيات پايه پنجـم ابتـدايی از ديـدگاه متخصصان 
چگونه است؟
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 روش پژوهش

با توجه به اينكه موضوع پژوهش، ارزشيابی کيفيت برنامه های آموزشی تلويزيونی در دروس علوم تجربی 
و رياضيات پايه پنجم ابتدايی از ديدگاه متخصصان است، از اين رو، نوع پژوهش ارزشيابانه است. جامعه 
 پژوهش، همه جلسات تدريس تلويزيونی دروس علوم تجربی و رياضيات پايه پنجم ابتدايی در نيمسال اول
 سال تحـصيلی 1400- 1399 است کـه با به کارگـيری روش نـمونه گيری هدفمند، هفت جلسه تدريس

)در بازه زمانی 3 تا 5 هفته( انتخاب شد. بـرای انتخـاب نـمونه در تحـليل پيامهای رسانه ای جديد مانند 
 تلويزيون، راديو، وب سايتها از روش نمونه گيری هدفمند با عنوان»نمونه گيری واحد متوالی« استفاده می شود

که براين اساس پيامهای رسانه ای توليد شده در يك بازه زمانی خاص، مبنای تجزيه و تحليل قرار می گيرند. 
در اين شرايط حجم نمونه کوچك تر است و با دقـت انتخـاب می شود تا بتواند ويژگيهای نمونه را توصيف 
برای  بازه زمانی مناسب  تأکيد دارد که مقدار  ميلان1 )2000(  کند )قاسمی و همكاران، 1396(. مك 
گردآوری داده ها يك تا دو ماه از يك  سال است. بر اساس روش نمونه گيری مبتنی بر نظريه ريف2 و همكاران 

)2019( نيز انتخاب سه تا پنج هفته از يك  سال برای رسانه های جمعی کارآمدترين نمونه گيری اسـت.
 در پژوهش حاضر، برای گردآوری داده ها از ابزار محقق ساختـه که با مطالعه مقالات علمی مرتبط

درجه ای  تهيه گرديد، استفاده شده که شامل سه مؤلفه و 17 زيرمؤلفه است. هر گويه در يك طيف ليكرت پنج 
 )خيلی ضعيف =1، ضعيف = 2، متوسط = 3، عالی = 4، بسيار عالی = 5( طراحی شده بود. در جدول شماره 1

گزيده ای از ابزار مربوطه آورده شده است.
 

 جدول 1.    گزیده ای از ابزار محقق ساخته                                                                                                                             

گویهمؤلفه

محتوا

محتوای تدريس، يادگيرنده را برای يادگيری و کاربرد آموخته ها تشويق می کند )مفید(.

تدريس بر محتوای موردنظر تمرکز دارد و از پرداختن به اطلاعات حاشيه ای يا نامربوط پرهيز دارد )تمرکز به محتوای 
قصد شده(.

 طرح
تدریس

 معلم ضمن تدريس با طرح ســؤال/ ســؤالات تفكر يادگيرنده را بر می انگيزاند. همچنين مكثی کوتاه )حدود 20 ثانيه(
را برای تفكر آنان در نظر می گيرد )تأمل/ تفکر(.

معلم هنگام ارائه محتوای آموزش از يادگيرندگان ســؤال می پرسد و در ادامه پاسخهای روشن به سؤالات ارائه می کند 
)تقویت و بازخورد(. 

فنی

دوربيــن از نگاه يادگيرنده از صحنه فيلم برداری می کند به ويــژه در مواردی که تدريس به جنبه های روانی ـ حرکتی 
)مهارتهای عملی( می پردازد )کیفیت تصویری(.

سرعت گفتار، واژگان انتخاب شده برای توضيحات، صدا و صدای زمينه همگی با نوع مخاطب در تناسب اند )کیفیت صدا(.

1. McMillan
2. Riffe 
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ارزشيابی برنامه های آموزشی تلويزيونی را سيزده متخصص رشته های تكنولوژی آموزشی و برنامه ريزی 
درسی دانشگاه تبريز و معلمان درس علوم تجربی )يك نفر هيئت علمی تكنولوژی آموزشی، هشت نفر 
نفر برنامه ريزی درسی و دو نفر معلم درس علوم تجربی و رياضيات(  آمـوزشی، دو  کارشنـاس تكـنولوژی 
انجام داده اند. برای بررسی پايايی ابزار از توافق ميان ارزيابان استفاده شد و ضريب توافق 0/78 به دست 
آمده است که نشان دهنده پايايی قابل قبول ابزار است. برای تجزيه و تحليل داده از آزمون T تك نمونه ای 
استفاده شده که در اين آزمون، ميانگين نظری برای زيرمؤلفه ها )3( در نظر گرفته شده است و ميانگين 
نظری برای مؤلفـه ها از تقسيم مجموع ميـانگين نظری زيـرمؤلفه ها بر تعداد آنها )3( به دست آمده است. 

شايان ذکر است که همه تجزيه و تحليلهای آماری با نرم افزار SPSS نسخه 26 انجام شده است.

  یافته ها
 جدول 2.   نتایج آزمون کولموگروف-اسمیرنف برای بررسی نرمال بودن توزیع نمرات                                                             

سطح معناداریZ کولموگروف اسمیرنوفمتغیر

0/2850/200محتوا

0/1460/909طرح تدریس

0/3490/064فنی

0/1780/745کل

در جدول شماره 2 نتايج آزمون کولموگروف ـ اسميرنف برای بررسی نرمال بودن توزيع نمرات آورده 
شده است. بر اساس نتايج مندرج در جدول، سطح معناداری آماره محاسبه شده برای همه متغيرها 

بزرگ تر از 0/05 است، بنابر اين فرض نرمال بودن توزيع نمرات پذيرفته می شود.
 برای بررسی کيفيت برنامه های آموزش تلويزيونی دروس علوم تجربی و رياضی پايه پنجم ابتدايی
از آزمون آماری t تك نمونه ای استفاده شده است. بر اين اساس ميانگين نمرات به دست آمده با ميانگين 
گرفته است. ميانگين نمراتی که به طور معنا داری بالاتر از مقدار  مقايسه قرار  نظری )مقدار متوسط 3( مورد 
 متوسط 3 است، به منزلۀ کيفيت بالا و ميانگين نمراتی که به طور معنا داری پايين تر از اين مقدار است به منزلۀ
گرفته می شود. نـمراتی کـه با مقـدار متوسط 3 اخـتلاف معنـا داری نداشته باشند،  کيفيت پايين در نظر 

به منزلۀ کيفيت متوسط در نظر گرفته می شوند.
  1.    کیفیت برنامه های آموزش تلویزیونی درس علوم تجربی پایه پنجم ابتدایی از دیدگاه متخصصان 

چگونه است؟



فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

198
ë شمارةë 4 شمارةپیاپی160
ë سالچهلم ë زمستان1403

 جدول 3.   نتایج آزمون t تک نمونه ای برای بررسی کیفیت برنامه های آموزش تلویزیونی درس علوم تجربی پایه پنجم ابتدایی                                                             

میانگین مؤلفه ها
نظری

 میانگین 
مشاهده شده

درجه 
سطح آماره tآزادی

معنا داری
میزان 
کیفیت

بالا 34/901224/4960/001محتوا

بالا34/9212250/001صحيح بودن

بالا34/9212250/001مفيد بودن

بالا34/851217/7250/001سازماندهی محتوا

بالا34/9212250/001تمرکز بر محتوای قصد شده

بالا33/52126/3120/001طرح تدریس

بالا34/46124/6770/001جلب و حفظ توجه

متوسط1/5590/145-32/3112بيان اهداف آموزشی

بالا351217/6640/001ارائه واضح و روشن محتوا

بالا351217/6640/001ارائه ديداری و شنيداری

متوسط33/62121/8600/088تكرار مطالب مهم

پايين4/2150/001-31/8512برانگيختن تفكر يادگيرندگان

بالا34/851217/7250/001بازخورد و تقويت يادگيری

بالا34/9212250/001کاربرد

بالا34/62128/9540/001ارزشيابی يادگيری

پايين17/7250/001-31/1512مرور و جمع بندی

پايين17/6640/001-3112مواد آموزشی کمكی

بالا34/651210/0890/001فنی

بالا34/54127/1460/001کيفيت تصويری

بالا34/771214/5460/001کيفيت صدا

بالا33/981213/6070/001کل مؤلفه ها

در جدول شماره 3 نتايج آزمون t تك نمونه ای برای بررسی ديدگاه متخصصان در مورد کيفيت برنامه های 
آموزش تلويزيونی درس علوم تجربی پايه پنجم ابتدايی ارائه شده است. براساس نتايج به دست آمده در بعد 
محتوا ميانگين نمرات به دست آمده برای همه گويه ها به طور معنا داری بيشتر از مقدار متوسط 3 است 
)p >0/01( که نشان دهنده کيفيت بالای برنامه های آموزش تلويزيونی درس علوم تجربی در اين بعد است. 
در بعد طرح تدريس ميانگين نمرات گويه های برانگيختن تأمل و تفكر يادگيرندگان، مرور و جمع بندی مطالب 
ارائه شده و مواد آموزشی کمكی به طور معنا داری کمتر از مقدار متوسط 3 است )p >0/01( که نشان دهنده 
کيفيت پايين برنامه های آموزش تلويزيونی درس علوم تجربی در اين گويه هاست. کيفيت مربوط به گويه های 
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بيان اهداف آموزشی و تكرار مطالب مهم در حد متوسط و کيفيت برنامه های آموزش تلويزيونی درس علوم 
 تجربی در ساير ابعـاد طرح تدريس در حد بالايی است. در بعد فـنی نيز ميانگين نمرات به دست آمده

دو گويه به طور معنا داری بيشتر از مقدار متوسط 3 است )p  >0/01( که نشان دهنده کيفيت بالای  برای هر 
برنامه های آموزش تلويزيونی درس علوم تجربی در بعد فنی است. در مجموع نيز از ديدگاه پاسخ دهندگان، 

ميزان کيفيت برنامه های آموزش تلويزيونی درس علوم تجربی پايه پنجم ابتدايی در سطح مطلوب است.

 2.   کیفیت برنامه های آموزش تلویزیونی درس ریـاضیات پایـه پنجم ابتدایی از دیدگاه متخصصان 
چگونه است؟

 جدول 4.   نتایج آزمون t تک نمونه ای برای بررسی کیفیت برنامه های آموزش تلویزیونی درس ریاضیات پایه پنجم ابتدایی          

میانگین مؤلفه ها
نظری

 میانگین 
مشاهده شده

درجه 
سطح آماره tآزادی

معنا داری
میزان 
کیفیت

بالا34/9212250/001محتوا

بالا34/9212250/001صحيح بودن

بالا34/9212250/001مفيد بودن

بالا34/9212250/001سازماندهی محتوا

بالا34/9212250/001تمرکز بر محتوای قصد شده

بالا33/60126/4700/001طرح تدریس

بالا34/621211/5020/001جلب و حفظ توجه

متوسط1/8060/096-32/2312بيان اهداف آموزشی

بالا34/9212250/001ارائه واضح و روشن محتوا

بالا34/9212250/001ارائه ديداری و شنيداری

بالا34/771214/5460/001تكرار مطالب مهم

پايين4/9770/001-31/6912برانگيختن تفكر يادگيرندگان

بالا34/851217/7250/001بازخورد و تقويت يادگيری

بالا34/9212250/001کاربرد

بالا34/46126/7890/001ارزشيابی يادگيری

پايين14/5460/001-31/2312مرور و جمع بندی

پايين17/6640/001-12../31مواد آموزشی کمكی

بالا34/651210/7500/001فنی

بالا34/851217/7250/001کيفيت تصويری

بالا34/46126/7890/001کيفيت صدا

بالا34/041212/3950/001کل مؤلفه ها
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مورد کيفيت  در  ديدگاه متخصصان  بررسی  برای  آزمون t تك نمونه ای  نتايج  در جدول شماره 4 
برنامه های آموزش تلويزيونی درس رياضيات پايه پنجم ابتدايی ارائه شده است. براساس نتايج به دست 
آمده در بعد محتوا ميانگين نمرات به دست آمده برای همه گويه ها به طور معنا داری بيشتر از مقدار متوسط 
3 است )p >0/01( که نشان دهنده کيفيت بالای برنامه های آموزش تلويزيونی درس رياضيات در اين بعد 
بعد طرح تدريس ميانگين نمرات گويه های برانگيختن تأمل و تفكر يادگيرندگان، مرور و جمع بندی  است. در 
)p >0/01( مطالب ارائه شده و مواد آموزشی کمكی به طور معنا داری کمتر از مقدار متوسط 3 است 
که نشان دهنده کيفيت پايين برنامه های آموزش تلويزيونی درس رياضيات در اين گويه هاست. کيفيت 
مربوط به گويۀ بيان اهداف آموزشی در حد متوسط و کيفيت برنامه های آموزش تلويزيونی درس رياضيات 
ساير ابعاد طرح تدريس در حد بالاست. در بعد فنی نيز ميانگين نمرات به دست آمده برای هر دو گويه  در 
به طور معنا داری بيشتر از مقدار متوسط 3 است )p >0/01( که نشان دهنده کيفيت بالای برنامه های 
آموزش تلويزيونی درس رياضيات در بعد فنی است. در مجموع نيز از ديدگاه پاسخ دهندگان ميزان کيفيت 

برنامه های آموزش تلويزيونی درس رياضيات پايه پنجم ابتدايی در سطح مطلوب است.

  بحث و نتیجه گیری 
پژوهش حاضر با هدف ارزشيابی کيفيت برنامه های آموزش تلويزيونی دروس رياضيات و علوم تجربی 
پايه پنجم ابتدايی در شرايط کوويد ـ 19 انجام گرفته و نتايج آن نشان داده که تدريس تلويزيونی دروس 

رياضی و علوم تجربی اين پايه از کيفيتی مطلوب برخوردار است.
در زمينۀ مؤلفه مربوط به محتوا، با توجه به نتايج حاصل از پژوهش که بر اساس آزمون t تك نمونه ای 
به دست آمده ميانگين به دست آمده برای همه گويه های اين مؤلفه در هر دو درس بالاتر از ميانگين نظری 
 است که نشان دهندۀ کيفيت بالای برنامه های آموزش تلويزيونی دروس رياضی و علوم پايه پنجم ابتدايی
در اين بعد است. براساس ديدگاه متخصصان، محتوای اين برنامه ها به صورت مطلوب سازماندهی شده و 
متمرکز بر محتوای قصدشده، صحيح و مفيد است. در تبيين کيفيت بالای برنامه های آموزشی تلويزيونی 
دروس رياضی و علوم پايه پنجم، در مؤلفه محتوا، می توان چنين گفت که محتوای برنامه های آموزش 
شيوه ای مناسب  تلويزيونی بايد مطابق با اهداف يادگيری، سرفصلهای کتابهای درسی و سطح دانش آموزان به 
سازماندهی شود )جاناه، 2021؛ عسكری و همكاران، 1399؛ زکريا، 2020؛ جيمولا و افودو، 2021(. محتوا 
بايد به دور از هر گونه خـشونت و واژگان نامنـاسب با گـروه سنی دانش آموزان، به ويژه در گروههای سنی 
پايين تر باشد و به گونه ای انتخـاب و سـازمان دهی شـود که تخيل برانگيز باشد )گراکووا و همكاران، 2020؛ 
موبيا، 2021(. برای تمرکز دانش آموزان بر محتوای قصدشده در طول برنامه ها بايد تكنيكهايی را به کار برد 
)الموبارکا و عريفانی، 2021(. همچنين برای مطابقت و همسويی برنامه های آموزشی تلويزيونی و برنامه 
درسی مدرسه، همواره بايد محتوای اين برنامه ها را مورد بازبينی و بازنگری قرار داد )واتسون و مك اينتاير، 
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 2020؛ موبيا، 2021؛ بانك  جهـانی، 2020(. همـسو با ايـن يافته ها، نتايـج پـژوهش پوتـان )2022(
حاکی از آن است که در تدريسهای تلويزيونی الزامات طراحی محتوا رعايت شده و فراگيران آنها را مفيد 
و کاربردی ارزيابی کرده اند. همـچنين نتـايج پژوهش گراکووا و همكاران )2020( مبنی بر اينكه محتوای 
 برنامه های آموزشی تلويزيونی در راستای دستيابی به اهداف کلی بوده و به تقويت و حمايت از آنها کمك کرده،

همسو با يافته های ايـن بـخش اسـت. در پـژوهشی ديـگر کـه همسوست با پژوهش حاضر، رشيدی زاده و 
همكاران )1401( دريافتند که بعد محتوا در برنامه های آموزشی تلويزيونی درس فارسی از کيفيت مطلوب 

برخوردار است و محتوا مطابق با کتاب درسی بوده و به صورت منظم سازمان يافته است.
آمده، ميانـگين نـمرات گويه های  در زمينۀ مؤلفه مربوط به طرح تدريس، با توجه به نتايج به دست 
 برانگيختن تفكر يادگيرندگان، مرور و جمع بندی مطالب ارائه شده و مواد آموزشی کمكی در درس رياضيات
و علوم تجربی کمتر از ميانگين نظری است که نشان دهنده کيفيت پايين برنامه های آموزش تلويزيونی 
هر دو درس در اين گويه هاست. کيفيت مربوط به گويه بيـان اهداف آموزشی در حد متوسـط و در ساير 
گويه های مربوط به طرح تدريس در هر دو درس در حد بالاست. در مجموع ميانگين نمرات به دست 
آمده از گويه ها نشان دهندۀ کيفيت مطلوب برنامه های آموزشی اين دروس در مؤلفه مربوط به طرح 
تدريس است. در تبيين کيفيت مطلوب برنامه های آموزش تلويزيونی در دروس رياضيات و علوم تجربی 
پايه پنجم، در مؤلفـه مربوط به طرح تدريـس می تـوان چنين گـفت که اولاً اين برنامه ها بايـد مبتنی بر 
اصول طراحی آموزشی باشند )تاجيك و واحدی، 2021(. ثانياً يادگيری از اين طريق زمانی انگيزه بخش 
نظر گرفته  و جذاب خواهد بود که ترجيحات دانش آموزان، سطح سادگی و سبكهای يادگيری آنها در 
 شود، مانند شرايط تدريس در کلاس درس فيزيكی )گاربه و همكاران، 2020؛ جيمولا و افودو، 2021(.

زمينه  اين  برای بهره گيری مؤثر از تدريسهای تلويزيونی دانـش آموزان  بايـد انگيزه و آگاهی لازم را در 
داشتـه باشنـد )امبوندا و ماسی، 2021؛ زينی وندنژاد و نويدی، 1400(. همچنين بايد سعی شود که 
قسمتهای مهم مورد تأکيـد و تكرار قرار گيـرند تا بينندگان به سهولت آنها را به خاطر بسـپارند )گراکووا 
 و همكاران، 2020(. ادبيات کلام مجری يا معلم منطبق با مخاطبان و نيازها و علائق ويژه آنان باشد
 )جاناه، 2021؛ گراکووا و همكاران، 2020؛ موبيا، 2021؛ کيم، 2015(. کـيفيت ايـن برنامـه ها بايـد به گونه ای

باشد که در بينندگان مشارکت و احساس تعهد نسبت به انجام دادن تكاليف درسی خود را ايجاد کند 
)شتيما و همكاران، 2020؛ هوانگ و همكاران، 2020(. تعيين برنامه زمانی مناسب، سرعت مناسب در 
ارائه مطالب و توجه به ارزيابی از دانش آموزان نيز از ديگر موارد مهم در اين زمينه است )امبوندا و ماسی، 
از نتايج مطالعات رشيدی زاده و همكاران  2021؛ زکريا، 2020؛ چرناک و همكاران، 2022(. بخشی 
)1401( مبنی بر اينكه طرح تدريس برنامه های آموزشی تلويزيونی از کيفيتی مطلوب برخوردار است 
 و از ميان مؤلفه های مربوط به آن، کيفيت مؤلفه بيان اهداف آموزشی در وضعيت متوسط است، همسو
با نتايج اين بخش است. همسو با اين پژوهش، عسكری و همكاران )1399( کيفيت برنامه ها را در زمينه 
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آموزش و يادگيری و نظم و ترتيب در ارائه، از ديدگاه والدين و معلمان مطلوب ارزيابی کردند. البته 
يافته های پژوهش آنان حاکی از وجود نقاط ضعف در زمينه تأثيرات انگيزشی آموزشهاست. براساس 
مطالعات شتيما و همكاران )2020( فراگيران علاقه مند به مشاهده برنامه های آموزشی تلويزيون اند و 
اين برنامه ها ذهن آنها را به خود مجذوب می کنند که با يافته های اين پژوهش همسوست. در مطالعه ای 
برنامه های  و  بصری  و  يادگيری سمعی  فرايند  که  يافت  نتيجه دست  اين  به   )2015( اولوب  همسو 
تلويزيونی توجه دانش آموزان را به خود جلب می کند و مكمل کار مدرسه است، زيرا کودکان از سرگرمی 
)برنامه ها( لذت می برند و با آن بهتر ياد می گيرند. در پژوهش حاضر توصيه می شود که برای افزايش 
کيفيت برنامه های آموزش تلويزيونی دروس رياضيات و علوم تجربی پايه پنجم در مؤلفه مربوط به طرح 
تدريس، به برانگيختن تفكر يادگيرندگان، مرور و جمع بندی مطالب ارائه شده، مواد آموزشی کمكی و 

بيان اهداف آموزشی توجه بيشتری معطوف شود.
در زمينۀ مؤلفه مربوط به بعد فنی، بر اساس نتايج به دست آمده، ميانگين همۀ گويه ها در هر دو درس 
بالاتر از ميانگين نظری بوده است که نشان دهندۀ کيفيت مطلوب برنامه های آموزش تلويزيونی دروس 
رياضيات و علوم تجربی پايه پنجم ابتدايی در اين بعد است. متخصصان کيفيت اين برنامه ها را از لحاظ 
صدا و تصوير، مناسب ارزيابی کردند. در تبيين کيفيت بالای برنامه های آموزشی تلويزيونی درس رياضی 
پايه پنجم ابتدايی، در مؤلفه مربوط به بعد فنی، می توان گفت که کيفيت صدا و تصوير بر ميزان درک و 
يادگيری مخاطبان برنامه های آموزشی تلويزيون تاثيرگذار است، بنابراين بايد در زمينۀ کيفيت صدا و تصوير 
دقت بيشتری صورت گيرد )نوانگساری و همكاران،2022؛ پوتان، 2022(. برای پيشگيری از حواس پرتی 
به   دقت شـود که صـدای زمينـه بر صدای مـدرس غالـب نباشد )رشيدی زاده و همكاران، 1401(. تـوجه 
بصری استـوديو و فضای برنامه های آموزشی از ديـگر اصول اسـاسی مـؤثر در ايـن آموزشهاست  طراحی 
)گراکووا و همكاران، 2020؛ تاجيك و واحدی، 2021(. در زمينۀ مؤلفه فنی نتايج اين پژوهش همسو 
با پژوهشهای زينی وندنژاد و نويدی )1400( و پوتان )2022( است که به کيفيت مناسب خدمات فنی 
برنامه های آموزشی تلويزيونی مثل صدا، تصوير و جلوه های ويژه اشاره کرده اند. همچنين رشيدی زاده و 
همكاران )1401( درپژوهشی همسو دريافتند که بعد فنی اين برنامه ها از کيفيت مطلوب برخوردار است، 

صدای زمينه مناسب است و دوربين از زاويه ديد بيننده فيلم برداری می کند.  
براساس يافته هـای پژوهش حـاضر، به متخصصـان و پژوهـشگران اين حوزه پيشنهـاد می شود که 
پژوهشی در اين زمينه برای سايـر دروس پايـه پنجم ابتـدايی يا دروس پايـه ها و مقـاطع ديگر در دوران 
پساکرونا انجام دهند. برای ارزشيابی تلويزيون آموزشی نيز لازم است علاوه بر نظر متخصصان مربوطه، 
توجه قرار گيرند  واکنشها و نگرشهای بيننـدگان اين برنامه ها نيز لحاظ شـوند و در مطالعـات آتی مورد 
همچنين می توان با پژوهش آزمايشی تأثـير بـرنامه های آمـوزشی تـلويزيونی را بر يادگيری دانش آموزان 

دروس مقطع ابتدايی بررسی کرد.  در 
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To determine the quality of TV programs teaching math and science to fifth 
graders during COVID-19 era, a sample of seven sessions was selected for 
observation by a team of 13 experts that included instructional technologists, 
curriculum planners, and teachers. The instrument used was assumed to be valid 
and reliable since the inter-rater agreement was calculated to be 0.78. The data  
analysis revealed that the quality of teaching in all areas of concern )content, 
instructional design, and technology( was above average and hence, adequate in 
both subjects. However, in the design of both courses attention to motivating 

learner to think, and materials’ summation and conclusion was rated inadquate.
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